令和４年度第１０回教育研究評議会議事要旨

日 時  令和５年２月１７日（金） １５時５６分～１６時５１分

場 所  本部棟２階大会議室

出席者  学長，渡理事，山下理事，寺本理事，山﨑理事，樫澤人文・社会科

学域長，末岡医学域長，豊田自然科学域長，小野教育学系長，吉住

芸術学系長，野口医療系長，大島農学系長，岩本全学教育機構長，

中里附属図書館長，堀総合情報基盤センター長，甲斐評議員，田中

評議員，宮崎評議員，出原評議員，佐藤評議員，一色評議員

欠席者  なし

陪席者  佐々木監事，只木評価室長

○ 審議事項

１．第３期中期目標期間の評価報告書（案）について

   只木評価室長より，第３期中期目標期間の評価（６年目終了時評価）の

結果（原案）について，文部科学省及び大学改革支援・学位授与機構から

通知があった旨，評価結果のうち，教育研究に関する評価結果（原案）に

ついて，一部意見申立てを行う旨，説明があり，審議の結果，了承され

た。

２．審議事項

３．審議事項

４．名誉教授称号授与について

   学長より，国立大学法人佐賀大学名誉教授称号授与規則第２条に規定さ

れる基準に該当する者で，学域会議等の議を経て名誉教授候補者として推

薦された１１名に対する名誉教授称号授与の選考を行う旨，説明があり，

また，教育研究評議会評議員に名誉教授候補者がいることを受け，投票方

法に関する取扱いについて確認があった。次いで評議員による投票を行っ

た結果，推薦された者全員を名誉教授として選考し，決定した。

５．教育学部規則及び農学部規則の一部改正について

   山下理事より，教養教育科目における共通教職科目区分の廃止，幼稚園

教諭免許課程における経過措置解消，特別支援及び発達障害児教育に関す

る新設科目を必修化し，他の既存の学部必修科目等の改正を行うことを受

け，佐賀大学教育学部規則の改正を行う旨，また，佐賀大学データサイエ

ンス教育プログラム（応用基礎レベル）を導入するため，佐賀大学農学部

規則の一部改正を行う旨，説明があり，審議の結果，了承された。

６．医学部医学科教育課程編成・実施の方針及び佐賀大学医学部規則の一部改

正について

   山下理事より，医師法の改正に伴い，医学生はより高度な臨床能力を修

得する必要があり，令和５年度入学生から適用する医学科専門教育科目の

見直しを行うこととなったことから，医学部医学科における教育課程編

成・実施の方針及びカリキュラムの改正を行う旨，説明があり，審議の結

果，了承された。

７．理工学部学位授与の方針、教育課程編成・実施の方針及び佐賀大学理工学

部規則の一部改正について

   理工学部事務長より，理工学部において，更なる数理・データサイエン

ス・ＡＩ教育の充実を図り，データサイエンティストとして社会の広い分

野で活躍できる人材を育成するため，令和５年度より，理工学部にデータ

サイエンスコースを新たに設置する旨，新コース設置に伴い，理工学部学

位授与の方針，理工学部教育課程編成・実施の方針及び佐賀大学理工学部

規則の一部改正を行う旨，説明があり，審議の結果，了承された。

８．佐賀大学における教員の大学に対する教育貢献度に係るインセンティブ支

給要項の改正について

   山下理事より，「佐賀大学における教員の大学に対する教育貢献度に係

るインセンティブ支給要項」における教育貢献度評価について，現行の指

標に「リカレント教育プログラムの授業担当状況」を追加する等の変更を

行う旨，説明があり，審議の結果，了承された。

９．「佐賀大学地域学歴史文化研究センター規則」の一部改正及び「佐賀大学

地域学歴史文化研究センター長及び副センター長選考規程」の新設，「佐賀

大学肥前セラミック研究センター規則」の一部改正及び「佐賀大学肥前セ

ラミック研究センター長及び副センター長選考規程」の新設について

   寺本理事より，佐賀大学地域学歴史文化研究センター及び佐賀大学肥前

セラミック研究センターにおいて，センター長及び副センター長の選考方

法について他センター等との乖離があることを受け，関係規則の改正及び

規程の新設を行う旨，説明があり，審議の結果，了承された。

１０．令和５年度佐賀大学附属図書館の佐賀県内図書館物流への正式参加に

ついて

中里附属図書館長より，佐賀県内図書館物流について，令和４年４月か

ら試行的参加をしているが，一定の効果があったことを受け，令和５年４

月から正式参加を行う旨，説明があり，審議の結果，了承された。

１１．その他

  特になし。

○ 報告事項

１．全学委員会等の審議状況報告について

   渡理事より，令和４年度第９回拡大役員懇談会及び令和４年度第６回質

保証統括本部会議について，報告があった。

次いで，山下理事より，令和４年度第９回及び第１０回学生委員会につ

いて，報告があった。

次いで，寺本理事より，令和４年度第８回総合研究戦略会議について，

報告があった。

２．令和４年度佐賀大学学位記授与式及び令和５年度佐賀大学入学式の挙行に

ついて

   総務課長より，令和５年３月２４日挙行予定の令和４年度佐賀大学学位

記授与式及び令和５年４月４日挙行予定の令和５年度佐賀大学入学式の実

施概要等について，説明があった。

３．学長補佐の指名について

   総務課長より，令和５年４月１日付で任期を更新する学長補佐２名につ

いて，報告があった。

４．その他

  特になし。

○ その他

  特になし。

以上